PARECER JURÍDICO - LEGISLATIVO Nº 04/2026 

EMENTA. ANALISE JURÍDICA. PARECER 
JURÍDICO LEGISLATIVO. PROJETO DE 
LEI ORDINÁRIA Nº 04/2026. DISPÕE 
SOBRE CONCESSÃO DE REVISÃO 
ANUAL AOS CONSELHEIROS 
TUTELARES MUNICIPAIS, FIXANDO A 
REMUNERAÇÃO MENSAL EM 2.419,32 
(DOIS MIL, QUATROCENTOS E 
DEZENOVE REAIS E TRINTA E DOIS 
CENTAVOS). 

1) RELATÓRIO  

Foi encaminhado a esta E. Casa de Leis em 19 de Fevereiro de 2026, através da 

Mensagem 03/2026, o Projeto de Lei nº 04/2026 de autoria do Chefe do Poder Executivo 

que visa conceder de revisão anual aos Conselheiros Tutelares Municipais, fixando a 

remuneração mensal em 2.419,32 (dois mil, quatrocentos e dezenove reais e trinta e dois 

centavos). 

Assim, de acordo com as funções atinentes ao cargo de assessoria jurídica da 

Câmara Municipal de Duas Barras, será realizada a elaboração de parecer jurídico prévio. 

O presente parecer busca auxiliar aos vereadores, a Comissão de Constituição e Justiça